* Non esatto: in veritd dei due documenti che seguono, nello stesso duerno,
il testo della presente riforma, solo il primo consiste in una «aprobatione » fatta
in Firenze. Lo si veda edito alle pp. 135-37.
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vertenza: « Noti ch(i) leggie la presente come l'origenale di questi capitoli cum
I'aprobatione facte a Firenze in pin tempi* & apresso de Iacopo Bizochi, et per
non me I'havere voluto dare perché lo ponessi legato in questo libro, io Michele
di Francesco di ser Tuliano Arigetti da Prato, camarlingo di detta arte di lana, ad
perpetua memoria ho facto resemplare ditta capitulatione ne la forma che si puo
vedere »,

I singoli capitoli vennero numerati in margine da mano sincrona, con cifre ara-
biche che noi abbiamo trasformate in segni numerali romani racchiudendoli in pa-
rentesi quadre. Non abbiamo tenuto conto dei titoli e delle annotazioni marginali,
alcuni di mano della fine del secolo XV, altri pit lardi di un secolo, perché troppo
prolissi in confronto alla loro utilita pratica. Nel margine superiore della prima
facciata si legge, di mano della fine del Cinque o del primo Seicento: «e. 125, co-
minciato a copiare all’ (sic) libro nuovo»; ma di questialtra copia non sappiamo
altro.

La perdita dei diurni o libri di deliberazioni del Comune dal 18 luglio 1445
all'8 giugno 1456 (cf. Comune di Prato, — Inventario dell’archivio antico, a cura
di R. Nuri, Prato, 1939, p. 75), impedisce di conoscere le cause addotte per creare
la balia straordinaria che decretd la riforma in esame, e le modalita dell’elezione
dei riformatori. Vedasi sotto il n. 36 la ratifica concessa da una commissione norni-
nata dalla Signoria di Firenze.

Iesus.

In Dei nomine; amen. Anno Domini ab eius incarnatione mille-
simo quatuorcentiesimo quinquagesimo quarto, ind. tertia et die
sectima mensis novembris. Actum Prati in loco infrascripto, presen-
tibus testibus infrascriptis.

E’ prudenti huomini:
ser Ditaiuti di Lapo di ser Ditaiuti, notaio, tucti da Prato, pello

Iacopo di Giovanni delli Opizi spectabile ufficio delli
Giovanni di ser Francescho Cianfanelli et otto et gonfalonieri del-
ser Michele di messer Michele, notaio, la giustitia della terra

di Prato pella auctorita
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a lloro conceduta dal consiglio generale di decta terra di Prato electi,
asumpti et deputati in huomini di balia et statutarii® del decto co-
mune et sopra a provedere, statuire et riformare la terra di Prato, et
nominatamente sopra a l'arte et facti dell’arte della lana della detta
terra, di quelli ordini, statuti, provisioni che a lloro et alle due parti
di loro paresse che sieno in mantenimento di decta terra di Prato et
delli huomini di quella et accrescimento et mantenimento e difensione
et buono governo dell’arte predecta, accid che in decta terra di Prato
s'abbia decta arte exercitare per persone acte et experte in decta arte
et che fanno honore et utile a decta arte et a detta terra di Prato, et
che si viva secondo ordine et secondo & consueto in ciaschiduna buona
terra; et accid che decta terra et decta arte pello avenire si possa
meglio che pello passato reggere et governare et mantencre sotto la
divotione et buono governo del magnifico popolo et comune di Fi-
renze et non vadino in ruyna, chome anno cominciato pello passato
andare; et chome della loro electione et deputatione et della aucto-
ritd et commissione pello decto consiglio generale a decti signiori otto
et gonfalonieri appare publichi instrumenti’, publicamente rogati et
scripti per mano di ser Anibaldo di ser Giovanni da Pescia, notaio
publicho fiorentino et al presente vececancellieri del comune di
Prato, del mese d’octobre proximo passato, con auctoritda pienissima
et grande, quanta et quale a tucto il comune et terra di Prato, sopra
a tucte le predecte et infrascripte cose fare, collegialmente choadu-
nati et congregati nel palagio delli otto del comune di Prato, nel
quale & consueto raunare gli altri ufficii della terra di Prato, et avuto
insieme et infra loro sopra a tucte le infrascripte cose lungha praticha
et matura diliberatione et comsiglio con piu valenti huomini della
terra di Prato, per mantenimento di decta terra et di decta arte di
lana et accid che la temra di Prato et sua huomini meglio possino ri-
spondere et suplire alle spese della terra di Prato et a quelle sono et
saranno loro imposte pello magnificho popolo et comune di Firenze

a) statuarii b) Corretlo da publicho instrumento
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ordinorono, statuirono, provideno et feceno unitamente et d’acordo
tucti gl'infrascripti statuti, ordini, provisioni et capitoli im perpetuo
valituri et duraturi, in questo che seguita infrascripto modo, forma et
tenore, cioé:

[.1.] Et primo, € decti statutarii et huomini di balia provideno,
ordinorono et deliberorono, accio che 'arte della lana della terra di
Prato, la quale & il principale menbro di decta terra et quella che
insino al presente di & mantenuto decta terra di Prato, et manchando
quella la terra di Prato sarebbe totalmente disfacta, si possi pello ave-
nire meglio governare, et che gli huomini et persone che decta arte vor-
ranno exercitare vivino sotto timore di leggie et in decta arte non
commettino alchuna cosa contro agli ordini di decta arte, che i con-
soli di decta arte, che pello tempo saranno, abbino pienissima aucto-
ritd, podesta et balia contro a qualunque che fusse sottoposto a decta
arte o che decta arte o alchuno menbro di quella exercitasse, o fa-
cesse contra ai presenti ordini o contro agli ordini di decta arte, o che
non ubidisse a loro ordinationi, di condempnarli et multarli etiamdio
di facto insino nella somma di lire cinquanta et non piu la. Et quello
o quelli multasseno o condempnasseno, incamerarlo o incamerarli nella
camera del comune di Prato. Et che il terzo di tucte le condempna-
gioni et multe faranno si debbano applicare et sieno della camera del
comune di Prato, el terzo della detta arte e 'l terzo del rectore et
ufficiale el quale decte condempnagioni rischotera et nella camera
del comune di Prato divenire fara. Et che il podesta della terra di
Prato sia tenuto et debbia giusta posse tucte le condempnagioni et
multe faranno * quelli consoli exigere et rischuotere et nella camera del
comune fare " divenire, et abbi, chome & decto, il terzo di tucto quello
rischotera. Et qualunque multato o condempnato possa di facto essere
constrecto et gravato in persona et in beni a pagare tale condempna-
gione o multa in ciaschuna corte et luogho, si a petitione di tali con-

a) Segue a, superfluo. b) fara
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soli et si anchora a petitione di ciaschiduno lanaiuolo o d’altri che
interesse alchuno ne pretendessi.

[.]  Secundo. Conciosiacosaché la decta arte sia tenuta cia-
scuno anno nella terra di Prato il di di Sancto Giovanni Batista del
mese di giugnio, a reverentia di decto sancto et per honore del ma-
gnifico popolo et comune di Firenze et del comune di Prato, fare cor-
rere uno palio, et per aiuto di decto palio et per piu altre spese fa et sop-
porta decta arte il di di decta festa in honorare l'ufficio delli otto della
terra di Prato et in fare celebrare l'ufficio alla chiesa di Sancto Giovanni,
et per aiuto di decte spese altra volta fusse conceduto a decta arte pello
comune di Prato il Galceto’, il quale allora era del comune di Prato et il
quale decta arte 3 tenuto piu tempo fa, excepto una parte di quello la
quale a tenuto ad afficto perpetuo dal comune di Prato Pino di Michele
da Fighino et Nanni figliuolo * di decto Pino da Fighino et sua auctori,
del quale Galceto si trae la terra da purgare panni lani, et questo
perche decta arte non fussi potuta essere assediata di decta terra,
per mantenimento di decta arte et accid che per veruno tempo decta
arte dal decto Nanni di Pino o da altri ¢ " non possa essere di decta
terra noiata o vexata, et che decta terra da purgho tucta et interamente
sia di decta arte, et che decta arte di quella possa disporre chome a ley
parrd, e accid che detta arte abbi cagione di fare correre piu bello palio
et fare pitt bella festa, provideno, statuirono et ordinorono che tucto
il decto Galceto, cosi la parte a tenuto ad afficto il decto Pino di_ Mi-
chele et Nanni di Pino et sua auctori insino a questo di, chome tucto
il resto, per decto aiuto sia et apartengasi a decta arte, et omgni ragione,
dominio et propietd o possessione che 4 o avea il comune di Prato in
decto Galceto pella presente provisione et statuto s'intenda apparte-
nere et essere di decta arte et trasferita in decta arte insino a tanto
che pello comune di Prato non sard altrimenti proveduto. Et che decti

a) figliiuclo b) Aegiunto nella vilellura e precedulo da non possa, sbarrato.
' Cosi chiamasi il territorio tra la Bardena e le pendici di Monteferrato.
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Pino et Nanni et ciaschuno di loro per vigore del presente ordine da
hora s'intenda pello avenire essere libero et absoluto dal comune di
Prato d’omgni ficto futuro, al quale tenuti fussino essi o alchuni di
loro dare al decto comune per alchuna parte di decto Galeeto, Et che
niuno, di qualunque stato o condictione si sia, possa, ardischa o vero
presuma chavare, levare o trarre, o fare levare o trarre terra da purgho
di decto Galceto sanza la licentia de’ iconsoli della decta arte o di chi
decta arte diputasse, sotto pena di lire venticinque per ciaschiduno
et ciaschiduna volta che contrafacessi, la quale pervengha et ri-
schuotasi chome di sotto si dird. Et ciaschuno ne possa essere accu-
satore in secreto et in palese, et abbia et avere debbia la quarta
parte di decta condempnagione chome di sotto si dira.

[1.] Tertio. Considerato che per provisione o vero privilegio
singulare pello magnifico popolo et comune di Firenze nella summes-
sione si fe' " della terra di Prato et suo distrecto a quello magnifico
popolo si concede, fece et ordind per mantenimento di decta terra di
Prato, che la terra di Prato et suo distrecto, quanto a I'arte della lana
el a ciaschiduna altra arte exercitare et fare in decta terra o suo
distrecto, non s'intenda essere del contado di Firenze, et che gli
huomini di decta terra di Prato et suo distrecto non s'intendino essere
cittadini né contadini di Firenze quanto alle decte arti exercitare in
decta terra o nel suo distrecto, et che gli huomini di decta terra et
suo distrecto possino decta arte della lana et ciaschiduna altra arte
nella decta terra di Prato et suo distrecto liberamente exercitare
et fare chome potevano innanzi a decta summessione’; et che poi

a) fa

" Ottenuto che ebbe il dominio della terra di Prato previa cessione da parte
della regina Giovanna di Napoli (il contratto porta la data del 23 febbraio 1351),
la Signoria di Firenze prepard la legge che doveva regolare i rapporti tra la citta
dominante e i nuovi sudditi. Tale legge il 27 febbraio ottenne I'approvazione del
Consiglio del capitano e del Popolo, e il giomo appresso anche quella del Con-
siglio del podesta e del Comune, dove perd subi una aggiunta a proposito dell’eser-

9
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insino al presente di anno decti huomini exercitato in decta terra
ciaschuno I'arte sua secondo la forma delli ordini et capitoli di decte
arti approvati per aventi auctorita dal comune di Prato chome pelli
ordini di Prato si dispone, et che ne’ decti tempi l'arte della lana et
l'altre arti della terra di Prato, ciaschuna di per sé, a avuto® et
al presente a ordini et rectori et consoli et universitd et matricola,
sotto i quali ordini, consoli et matricola 'universitda di ciaschuna di
decte arti et ciaschuno, che in decta terra di Prato o suo distrecto a
volsuto alchuna di decte arti exercitare, s’@ matricolato, governato
et recto, per mantenimento di decte arti et della terra di Prato et sua
iurisdictioni et privilegii ordinorono, statuirono, provideno et feceno che
niuna persona, di che stato o condictione si sia, possa, ardischa o vero
presumma sotto alchuno quesito colore fare, exercitare, o fare exercitare o
fare per s¢ o per altri nella terra di Prato o suo distrecto I'arte della
lana o alchuna altra arte se prima non sara matricolato a quella tale
arte, la quale exercitare volessi per sé o per altri, sotto pena et alla pena
di lire dugento per ciaschiduno et ciaschiduna volta che contrafacesse
o0 exercitasse o exercitare facesse, la quale pena pervenghi, rischuota,
applichisy, et condampnisi chi contrafacessi, chome di sotto si dira.

[iv.] Quarto. Che niuno lanaivolo della terra di Prato et nella

a) avuta

cizio delle arti. Tutto cid si legge nel vol. I dei Capitoli del Comune di Firenze
(regesto ne I Capitoli del Comune di Firenze, tomo 1, Firenze, 1866, p. 32 n. 38),
fonte non accessibile a causa dello stato di guerra, Fortunatamente esiste una copia
del brano che concerne le Arti nel nostro volume, c. 57 della sezione non rilegata,
la quale dipende da altra copia tratta dal notaio Emiliano Dei, coadiutore del
cancelliere delle Riformagioni della Repubblica Fiorentina, con la data inesatta
97 febbraio, Ed eccone il testo: «Salvo, expresso, declarato et detratto quod,
quoad artem lane et quamlibet aliam artem faciendam seu exercendam in dicta
terra Prati vel eius curia vel districtu, non intelligatur esse de comitatu Florentie,
nec homines de dicta terra vel eius curia vel districtu intelligantur esse cives seu
comitatini florentini quoad :'ipsas artes ibidem exercendas, ita quod non obstantibus
omnibus supradictis homines de dicta terra et eius curia vel districtu possint et
possit in dicta terra Prati et eius curia et districtu per quemcumque ars lane et
quelibet alia ars licite et impune, libere more solito exerceri »,
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universita della decta arte della lana della detta terra matricolato possa
porre in o sopra alchuno panno, il quale realmente et in veritd non
sia suto lavorato, fabricato et facto nella terra di Prato et nella sua bo-
tegha, il suo segnio, sotto pena et alla pena di lire cento per ciaschi-
duno et ciaschiduna volta che contrafacesse, nella quale pena debbia
et possasi et intendasi essere condempnato chome di sotto si dira.
Et debbasi exigere et rischuotere et applicarsi anchora chome di sotto
si dira.

[.v.] Quinto. Che niuno lanaiuolo della terra di Prato o altra
qualunque persona possa, ardischa o vero presumma mandare fuori della
sua botegha pella terra di Prato alchuno panno unto o non unto, il quale
non sia segniato del suo proprio segnio, sotto pena di lire venticinque
per ciaschuno et ciaschiduna volta che si contrafacessi et per ciaschi-
duno panno che fussi veduto o trovato sanza decto segnio, la quale
s'abbia, debbi et possa exigere et rischuotere et applichare chome di
sotto si dird. Et che nessuno purgatore sotto decta pena possa pur-
gare né purgare fare alchuno panno il quale non sia segnato del segnio
del lanaiuolo che I'avessi facto, el quale lanaiuolo sia descripto et ma-
tricolato alla decta arte della lana della terra di Prato, né quello in
nessuno modo possa fare tirare sotto decta pena, la quale s’abbia ad
exigere et rischuotere et applicare chome di sotto si dira.

[.vi.]* Sexto. Per evidente utilita della terra di Prato et per au-
gumento di decta arte della lana ordinorono, provideno, statuirono et
feceno i decti statutarii che niuna persona di che stato o condictione
si sia, cosi pratese chome d’altronde et cosy matricolata chome non
matricolata a decta arte della lana della decta terra di Prato, possa, ar-
discha o vero presumma sotto alchuno quesito colore per sé o per altri
condurre o mettere nella terra di Prato o suo distrecto alchuna facta

" Questo capitolo entro in vigore con le modificazioni apportategli dalla
riforma del 22 novembre 1454 (p. 136).
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panno di lana lavorato et facto fuori della terra di Prato o della citta
di Firenze, excepto pripigniani, rascie o saye, né quelli in detta terra
di Prato o suo distrecto per alchuno modo vendere in grosso né a
taglio né per alchuno altro modo che dire o pensare si potesse, né
etiamdio quelli barattare in alchuno modo, sotto pena et alla pena di
lire dugento per ciaschiduno et ciaschiduna volta che icontrafacesse;
la quale pena si debba exigere, rischuotere et applicare chome di sotto
si dira. Excepto anchora dalle predecte cose quelli panni e’ quali per
transito si mettessino per tingnere nella terra di Prato, € quali di con-
sentimento et licentiec de’ consoli di decta arte si possino per decta
et con decta licentia mettere senza alchuna pena.

[.vir.] Sectimo. Per migliore governo della terra di Prato et per
mantenimento di decta terra et delle sue arti provideno, statuirono
et ordinorono e’ decti statutarii* che nessuna persona di che stato o
condictione si sia, cosy matricolata chome non matricolata, ardischa o
vero presumma exercitare decta arte della lana se non solo nella terra
di Prato, né fare alchuno panno di lana di qualunque ragione fuori
della terra di Prato in qualunque parte del suo distrecto senza expressa
licentia de’ consoli di decta arte della lana di Prato, sotto la pena
et alla pena di lire dugento per ciaschiduno et ciaschiduna volta che
contrafacesse et per ciaschiduno panno o pezo di panno il quale fa-
cesse o fabricasse in qualunque parte del distrecto di Prato o fuori di
decta terra, da exigersi, rischuotersi et applicarsi chome di sopra si
dicie. Et che decti consoli non possino dare licentia ad alchuno di
fere panni fuori della terra di Prato se non pello tempo loro et mon
piti 13, et solo a chi fussi matricolato a decta arte et non ad altre, sotto
decta pena et licentia; altrimenti et per pitt tempo data non vaglia et
non tengha et sia di niuno valore et chome se data non fusse.

[.viir.]  Ottavo. Che niuno, di che stato o condictione si sia,

a) statuarii
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possa, ardischa o vero presumma exercitare o fare nella terra di Prato
o suo distrecto alchuno exercitio appartenente a decta arte della lana,
se prima mon & matricolato a decta arte nella terra di Prato, senza
‘expressa licentia de’ consoli di decta arte, sotto pena et alla pena
predecta di lire dugento per ciaschiduno et ciaschiduna volta chi con-
trofacessi, da applicarsi, rischuotersi et pagarsi chome di sotto si dira.

[.1x.] Nono. Per maggior fermeza et observantia de’ presenti
ordini et accid che i presenti ordini s'abbino im perpetuo ad obser-
vare, provideno, ordinorono, statuirono et diliberorono che tucte le
predecte «cose di sopra scripte ne’ sopradecti capitoli si debbano obser-
vare a puro, vero et sano intellecto et chome la lettera giace, per cia-
schiduna persona di che stato o condictione si sia, chome di sopra in
ciaschiduno capitolo ¢ ordinato, sotto le pene «che di sopra in ciaschi-
duno capitolo sono ordinate contra a chi contrafacesse. Et che qualun-
que persona, di che stato o condictione si sia, venissi o facessi contro
ai presenti ordini o alchuno di quelli, ipso facto incorra et incorso es-
sere s'intenda nella pena della quale si dicie et dispone nel capitolo
et pello capitolo al quale avessi contrafacto. Della quale pena la
quarta parte sia et essere debbia della camera del comune di Fi-
renze, l'altra quarta parte della camera del comune di Prato, laltra
quarta parte della universita dell'arte alla quale fusse contrafacto,
et laltra quarta parte del rectore, uficio o ufficiale che la facessi pa-
gare. Et ciaschuno ne possi essere mnotificatore et accusatore in se-
creto et in palese, et quando vi fusse notificatore o accusatore, debba
avere decto notificatore o accusatore la meta del quarto tocha a decta
arte alla quale fusse contrafacto. Et ciaschiduna persona che contro-
facessi ai presenti ordini o alchuno di quelli s'intenda essere et sia
sottoposto per exactione et executione delle pene, nelle quali corressi
o fussi incorso per contro a ffare ai presenti ordini o alchuni di quell,
a ciaschiduno ufficio et ufficiale et rectore della citta di Firenze et
della terra di Prato et ciaschiduno d’essi ufficii et ufficiali, et maxime
ai cinque conservadori del contado et distrecto di Firenze. Et i con-
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servadori delle leggi del comune di Firenze et il podesta della terra di
Prato possino, sieno tenuti et debbiano conoscere, exigere et fare pa-
gare tali pene a chi controfacessi per omgni tempo, per inquisitione,
accusatione et denumptiatione secreta et palese, et anchora per inven-
tione et per omgni modo et via che a lloro piacesse o pelle quali pin
tosto et meglio s'abbia la verita et che sia punito chi contrafacesse ai
presenti ordini o alchuno d’essi, etiamdio di facto solo trovato la ve-
ritd del facto. Et che a maggior vallidita et piu fermeza de’ sopra-
decti presenti ordini, che i presenti ordini et capitoli soprascripti si
debbino fare approvare a Firenze dove et chome parra ai decti statu-
tarii 0 a chi per ¢id fusse mandato, alle spese del comune di Prato o di
decta arte della lana chome pelli detti statutarii fia dichiarito’. Et
questo feceno in augumento di qualunque altro ordine o statuto che
delle predecte cose disponesse et mon obstanti alchuni altri ordini,
provisioni o leggi, statuti o riformagioni in contrario disponenti o par-
lanti o facenti, a’ quali tucti s'intenda essere et sia, pelli presenti.
soprascripti ordini et capitoli, spetialmente et expressamente derogato,
anchora se di quelli o alchuno d’essi si dovessi et dovessi essere facto
qui spetial mentione. Et le predecte cose doppo decta approvagione il
podestd di Prato a richiesta di qualunque sia tenuto et debba fare
bandire et publicare pella terra di Prato pello banditore del comune di
Prato, accio che nessuna persona ne possa pretendere o alleghare igno-
rantia alchuna.

Acta et facta fuerunt prediota omnia et singula ordinamenta, sta-
tuta et capitula et omnia alia suprascripta per dictos ser Ditaiuti Lapi,
Tacobum Iohannis, Iohanmem ser Francisci et ser Michaelem* d. Mi-
chaelis de Prato, homines balie et commissarios et statutarios dicti co-
munis Prati suprascriptos, vigore auctoritatis ct balie eis per dictum
comune Prati et quomodocunque concesse et omni via, iure, modo et
forma quibus magis et melius potuerunt, in terra Prati, in porta Gual-

a) Michalem
! Cf. infatti riforma del 22 novembre 1454 (pp. 135-37).
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dimaris, in palatio dd. octo terre Prati, sub anno Domini ipsius ab
incarnatione millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, ind.
tertia et die sectima mensis novembris, presentibus Guiduccio Iohan-
nis, barberio porte Gualdimaris, et Vincentio Iovannelli porte Tra-
vagli et Laurentio Pauli porte Capitis Pontis de Prato, testibus ad pre-
dicta omnia et singula vocatis, habitis et rogatis, rogantes me Ani-
baldum de Piscia, notarium publicum et vicecancellarium comunis
Prati infrascriptum, ut de predictis publicum conficerem instrumentum.

(SN) Ego Anibaldus f. ol. ser Iohannis ol. Gherardi de Piscia di-
strictus Florentie, publicus imperiali® auctoritate notarius et iudex
ordinarius atque notarius publicus forentinus” et nunc vicecancella-
rius terre Prati, predictis omnibus et singulis dum sic agerentur in-
terfuy ac presens fuy eaque rogatus scribere scripsi et publicavi, et in
fidem premissorum me cum solito signo subscripsi in presenti carta et
tribus aliis precedentibus cartis de membrano.

36
1454 novembre 22.

¢. 4" della sezione non rilegata del volume. La riforma straordinaria del 7 no-
vembre 1454 prevedeva nel cap. 9 (p. 134) una conferma di se stessa, previa rifor-
ma, da parte del governo fiorentino. Il presente é il documento di tale conferma-
riforma, che venne concessa e eseguita da una commissione speciale eletta dalla
Signoria di Firenze. Il deterioramento subito dalla pergamena stando piegata in
quattro e esposta agli agenti atmosferici ha reso il testo dove lacunoso, dove
incerlo,

In Dei nomine; amen. Anno incarnationis eiusdem .MCCCCL. quarto,
ind. tertia et die vigesima secunda mensis novembris.

a) imperialique b) Segue, sbarralo, pre[dictis]
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Viri prudentes:

Gorus Francisci Cenobii oliandolus cives honorabiles flo-
Ridolfus Guiglielmi Bar[tolomei] Ciari’ et rentini, extracti et se-
Angelus Cenobii Taddei Ghaddi, cundum ordinamenta

deputati una cum Be-
nedicto Cerii Gherardi de Risalitis, eorum collega, absente, ad viden-
dum, audiendum et examinandum suprascripta icapitula, supra par
habentes autoritatem, a communitate Prati noviter composita, ut supra
patet manu suprascripti ser Anibaldi, ipsisque addendum et seu ca-
pitula noviter componendum et in predictis omnia faciendum que se-
cundum ordinamenta sunt permissa, visis igitur et cum diligentia exa-
minatis statutis et ordinamentis predictis atque capitulis, ipsa statuta
et capitula approbaverunt et confirmaverunt pro tempore et cum ca-
pitulis salvis et ... supra in proxima precedenti approbatione de dictis
statutis terre Prati continetur et scriptum est, et cum infrascripta addi
tione et lcapitulo infra vulgariter apposita, videlicet:

In prima i sopradetti statutarii, inteso il capitolo sesto degli so-
pradetti nuovi statuti e capitoli che comincia: Sesto. Per evi-
dente utilita della terra di Prato, et cet., contenente
in efetto che non si possa conducere panni forestieri in Prato se mone
di certa ragione, e inteso che per detto capitolo sarebbe prohibito
potere conducervi e tenervi panni inghilesi, e giudicando essere dove-
[ros]o di detti panni vi si possa conducere et tenere, provid[on]o
e deliberorono che di detti panni inghilesi per ciascheduno se ne
possa conducere e tenere nella terra e giurisdictione di P[rato libe]-
ramente e sanza alcuna pena non obstante alcu[no] ordine che in
contrario disponesse.

* Qualche incertezza di lettura, dovuta alle condizioni della pergamena, & su-
perata dal trovare un « d. Bartholomeus Ridolphi de Ciaiis » tra i revisori degli sta-
tuti delle Arti di Firenze nel 1504, Cf. Statuti dell’Arte dei edici e speziali, per
cura di R. Ciasca, Firenze, 1922, p. 533.
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a

ACEa EEETUIR: i ool o o fee s e o et aliis testibus ad supra-
scripta habiti[s, voca]tis et rogatis.

(SN) Ego Baldese ol. Ambrosii [Bal]desis, civis et notarius flo-
rentinus, coadiutor infrascripti prudentis viri ser Bartolomei notarii
infrascripti, predicta ex libris dicti populi existentibus [in pa]latio
populi prelibati penes antedictum ser Bartolomeum fide[liter] sumpsi
et publicavi, ideoque me subscripsi signumque m[eum| apposui con-
suetum.

Ego Bartholomeus notarius extractionum.

37
14783 gennaio 28.

¢. 4" della sezione non rilegata del volume. 1 guasti, prodotti dalle cause se-
gnalate nelle osservazioni introduttive alla riforma precedente, sono stati ancor
piu gravi per questo documento; né negli altri statuti delle Arti di Prato abbiamo
trovato una riforma degli stessi correttori cui poter ricorrere nei punti pin sca-
brosi. Nella datatio & in uso il computo forentino dello stile dell'Incar-

nazione,

In Dei nomine; amen. Anno Domini [ipsius] ab imcarnatione
MccCCLXXIL, ind. .vi. et die .XXvil. mensis ianuarii. Actum Prati
in porta Sancti Iohannis ...... capelle Cinguli virginis gloriose
Marie, presentibus Leonardo Bartoli Belteghola de Prato et Dominico
. . . . [de] Arezzo, testibus ad infrascripta vocatis, habitis et rogatis.

Aprobatum et confirmatum fuit hoc breve cum omnibus et sin-
gulis adprobationibus, capitulis et correctionibus” in ipso des[crip]-

a) La lacuna si estende nell’oviginale per guasi due righi. b) Di leltura
ncerta.
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Us A feb]icinserts v Gl o e G e W . " per infrascriptos sapientes viros:
Andream Caruli ser Bartholomei absente [Ni]cholozo eorum con-
Franciscum Iacobi Ciutini et sotio, omnes operarios" capelle
Clementem Iohannis Buschini, Cinguli virginis Marie de Prato,

aprobatores et correctores brevium
artium et artificum terre Prati ad dictum offitium deputatos per comune
Prati, ut de eorum deputatione constat manu ser Nicholai de Risor-
[boli], notarii florentini, cancellarii comunis Prati. Et predictam apro-
bationem fecerunt vigore eorum offitii, auctoritatis, arbitrii et balie et
omni modo, via, iure et forma quibus magis et melius potuerunt,
reservata eis balia et auctoritate eorum offitii toto tempore eorum offi-
tii. Rogantes, et cet.

(SN) Ego Laurentius cd. Iuliani Bartholomei® de Prato, impe-
riali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus et ad presens
notarius dictorum operariorum aprobatorum predictorum, ad dictum
offitium deputatus per comune Prati, ut de predicta deputatione et
extractione constat manu dicti ser Nicholai de Risorboli presentis can-
cellarii comunis Prati, predicte appro[ba]tioni et confirmationi pre-
sens interfui, eaque de mandato dictorum aprobatorum scripsi et
publicavi et in fid[em] . . . . me subscripsi et signum meum consue-
tum aposui in roboramentum  o[mnium pre]dictorum.

38
1505 febbraio 26.

c. 17 di duerno palinsesto non ato inserto tra le cc. 17 e 18 della se-
zione rilegata del volume. Nella datatio l'anno & espresso mediante il computo
fiorentino dello stile dell’Tncarnazione.

a) Lacuna per un rigo e tre quarti dell’oviginale. b) operarii ¢) Le
incerlezze di leltura sono stale superate col sussidio del wvol. 320 dell' APC
Diurni, ¢. 60t. d) Di lettura incerta.
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In Dei nomine; amen. Anno Domini ipsius ab incarnatione mille-
simo quingentesimo quarto, ind. octava, die vero .XXVI. mensis" fe-
bruarii.

Girolamo di Matteo di Convenevole®  consoli de l'arte della lana
Antonio di Biagio di Giovanni et della terra di Prato, per vi-
Giuliano di Piero Palletti °, gore del loro offitio, auctori-
ta, potestd et balia, insieme
com Michele di Francescho di ser Giuliano Arrigecti®, camarlingo di
detta arte, avendo autoritd plenissima dal corpo di detta arte di lana,
tucti a quatro dicordo, per loro soscreptione apresso a mene ser Miglio-
rato di ser Antonio Migliorati da Prato, cancellieri di detta arte di lana,
et per dare notitia per 'avenire, [diliberorono che €] * merchatanti del-
l'arte della lana o qualunque persona fussi discritto in sul presente *
libro di detta arte sierino tenuti et obligati sotto la pema di sol. venti
piccoli per ciaschuna volta che fussino comandati ad petitione di
detti consoli il di dinanzi, venire debbino, quando suona la campana,
a ffare le cose che s'apartenghano all'arte della lana. Et chi fusse ab-
sente o inpedito possa mandare uno in suo luogo che sia d’eta almeno
d’anni venti. Et basta et intendassi uno per chasato, excepto chi fusse
achasato o facesse botegha dis per sé: questi possono venire uno per
chasa et per botegha. Et per I'avenire che qualunque persona volessi
riconoscere arte et essere messo in sul presente libro, com’¢ ordi-
nato, abbia avere el partito da’ consoli che in quel tempo saranno et
abia a consentirvi el camarlingho che in quel tempo sard, et abbia a
pagare a detta arte per entratura sol. sette piccoli et al chancelieri di
detta arte sol. tre. Intendesi solo questo chi avesse auto de’ sua ma-
tricolati et discripti in sul presente libro, et per gli altri non &, anzi
paghino el consueto.
Ttem diliberorono detti consoli, che tucti quegli mercatanti del-
Parte della lana che fanno o faranno botegha d’arte di lana et ten-

a) mens b) Convenole c) Segue et, superfluo. d) Arrigati e) /l festo:
I'avenire a' f{) presento
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ghino aperta detta botegha, sierino quegli che possino porre chari-
cho e graveca a detta arte, et altri non v'abia a intervenire, et dua
terzi di loro basti di quegli che tenghono le boteghe aperte.

Item, che quando si raunano detta arte per ire a oferta, che que-
gli descripti debbino venire et pagare, tucti quegli che fanno bote-
gha, sol. 1, den. 4, et glaltri descripti che non fanno botegha sol. dua.

Item, che quando * si fa o fara el palio di Sancto Giovanni Bati-
sta, s’abia a ffare a modo de’ comsoli et non turchino.

Item, che quando * detta arte vende el marchio delle tele o pan-
ni, mon possino passare sol. dua per tela et mancho si.